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97. výročí 
republiky

Také Bohumín si ve středu 28. 
října připomněl jednu z nejvýznam-
nějších událostí naší země, 97. výročí 
vzniku Československa. Před radni-
cí zavlála státní a městská vlajka, na 
náměstí vyhrávala dechová kapela. 
Význam státního svátku podtrhl 
slavnostní akt ve vestibulu městského 
úřadu. Zástupci města, politických 
stran, společenských organizací a zá-
stupci Masarykovy školy tady polo-
žili kytice k bustě T. G. Masaryka, 
prvního prezidenta a spoluzakladate- 
le samostatného československého 
státu.  (tch) Foto: Pavel Čempěl

Cyklus lekcí pro 
budoucí prvňáčky

Základní škola ČSA připravila 
pro budoucí prvňáčky cyklus 
seznamovacích lekcí Budu ško-
lákem! Proběhnou 12. listopadu, 
1. prosince a 14. ledna, vždy v 16 
hodin. Děti z mateřinek si osahají 
prostředí školy a vyzkoušejí si, 
jako je to být žákem. Něco si vy-
robí, zasportují a na každého 
čeká malý dárek. Rodiče se do-
zvědí, co škola nabízí, co by dítě 
mělo umět při zápisu, a také si 
prohlédnou zázemí školy a dru-
žiny. Blíže se seznámí rovněž 
s Hejného matematikou a gene-
tickou metodou čtení.  (aku)

Každá generace dostala své hřiště

Další bohumínské sídliště prokouklo. V uplynulých dnech skončila čtyřměsíční 
proměna prostranství mezi ulicemi Čs. armády, Jateční a Okružní. Celý projekt 
obnovy sídliště tvoří čtyři etapy, nyní se završily první dvě. Zahrnovaly opravy 
stávajících a budování nových komunikací, modernizaci veřejného osvětlení či 
výstavbu dětských a sportovních hřišť.

Jistou revoluci zaznamenali v lokalitě mimo 
jiné motoristé. Až dosud nebyly parkovací 
plochy označené, stálo tady auto na autě. Po 
nalajnování se organizace stání zpřehlednila, 
jenže do »chlívečků« se nyní vejde vozidel 
méně. A to přesto, že kromě obnovy stávají-
cích parkovišť se některá také rozšiřovala. Par-
kování v lokalitě by měla vyřešit čtvrtá etapa 
projektu, která počítá s výstavbou nového 
velkého parkingu na zelené louce. Kromě silnic 
se mezi domy pracovalo také na chodnících. 
Dostaly nové povrchy a pár chodníků tady 

také přibylo. Vznikly v místech, kde si lidé 
v minulosti vyšlapali stezky v trávnících.

Nová jsou ve vnitrobloku také zákoutí pro 
děti. Jedno hřišťátko je určeno malým capar-
tům, kousek dál ve stínu stromů vyrostlo záze-
mí pro odrostlejší děti. Mají tady k dispozici 
houpačky, malý kolotoč nebo prolézačku se 
skluzavkou. A na své si přijdou i sportovně 
založení teenageři, případně dospěláci. Těm 
je určeno hřiště s moderním umělým povr-
chem, kde si lze zahrát nohejbal či volejbal. 
Nechybí zde ani koše na streetball. „Toto hřiště 

bude volně přístupné a nebude mít svého správce, 
proto bylo třeba myslet na jeho ochranu. Části 
vybavení nejdou demontovat, jsou napevno 
uchyceny v zemi,“ vysvětlila Lenka Jochimová 
z odboru rozvoje a investic.

První dvě etapy obnovy sídliště přišly na 
třiadvacet milionů. Deset milionů pokryla 
dotace z Integrovaného operačního programu 
v rámci Integrovaného plánu rozvoje města 
Bohumína. Navržená třetí etapa zahrnuje 
úpravu prostranství mezi nízkými cihlovými 
domy v Jateční ulici, čtvrtou etapou je výstavba 
parkoviště pro bezmála osmdesát vozů na 
volné ploše, dřívějším stanovišti cirkusů. Po-
slední dvě etapy jsou po projektové stránce 
připraveny, jejich provedení nyní záleží na 
fi nančních možnostech. 

Pavel ČEMPĚL

Na sídlišti jsou nové cesty, chodníky, hřiště a projekt myslel i na zeleň – 200 nových keřů a 60 stromů.  Foto: Pavel ČempělFFFFFoFotttttoto:: PPPPPPaPavevelllllll ČČČČČČČČČČČempmpělělělělělělělNNNNNNaNaNa sss dídídídídídídídídllilililililililiššštštštštštštiiiiiiii jjjjjjsjsjsououou nnnovovovéééééééé cecece ttstststyyy ccchhhhhhhohohodddddddndndn kíkíkíkíkíkíkíkíkyy hřiš
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V čem vidíte, se svými 

životními a pracovními 

zkušenostmi, výhody 

převodu části Domova Jistoty 

z kraje pod město?

Celosvětově se zvyšuje počet 
seniorů a v našem městě to není 
jiné. Domov pro seniory ve Slez-
ské ulici ve Starém Bohumíně je 
nyní příspěvkovou organizací Mo-
ravskoslezského kraje. Bohumín 
svým rozhodnutím převzít zařízení 
od roku 2016 potvrdil, že mu osud 
seniorů, kteří potřebují pravidel-

Představujeme členy zastupitelstva města 2014–18: MARIE NEUDERTOVÁ
Celý svůj profesní život se Marie Neudertová (66) 
pohybovala v sociální oblasti a pracovala s lidmi, 
naposledy v roli ředitelky Domova Jistoty. Už před svým 
prvním zvolením do zastupitelstva, v roce 2002, 
se zapojila do činnosti sociální komise a čtvrté volební 
období je její předsedkyní. 
nou pomoc jiné osoby, není lho-
stejný. Tímto krokem město roz-
šířilo svou síť poskytovaných 
sociálních služeb, které mohou 
vzájemně spolupracovat, reagovat 
na potřeby klientů. Patří mezi ně 
pečovatelská nebo asistenční služba 
Centra sociálních služeb či sociální 
lůžka v Bohumínské městské ne-
mocnici. Starobohumínský domov 
má dlouholetou tradici. Své služby 
poskytuje nepřetržitě od roku 
1994, aktuálně osmapadesáti oso-
bám. Pro Bohumín je přínosem, 
že převezme zařízení s odborně 
vzdělaným týmem pracovníků. 
Věříme, že budou i nadále posky-
tovat kvalitní sociální službu 
na vysoké úrovni s přívětivým 
a hluboce lidským přístupem ke 
klientům. 

Další nespornou výhodu převo-
du domova vidím v tom, že si 
město nastaví vlastní kritéria pro 
přijetí do zařízení. Půjde o systém 

bodů, v němž bude významným 
pozitivem dosavadní bydliště 
v Bohumíně. V neposlední řadě je 
velmi důležité, že rozhodování 
o potřebnosti poskytování poby-
tové sociální služby bude blíž kli-
entům. Kraj přes veškerou svou 
snahu nemůže všechny potřeby 
města a jeho občanů znát tak dobře 
jako město samotné.  

V sociální komisi posuzujete 

i volnočasové aktivity 

seniorů. Myslíte, že nabídka 

odpovídá poptávce?

Domnívám se, že nabídka je do-
stačující. Každý starší člověk, který 
chce aktivně trávit svůj volný čas, 
má z čeho vybrat. Velmi dobře 
pracuje například bohumínský 
klub seniorů. Dokládá to i skuteč-
nost, že mu letos Krajská rada se-
niorů Moravskoslezského kraje 
udělila certifikát nejaktivnější 
proseniorské organizace v kraji. 
Členové klubu jezdí na výlety, 

rekondiční pobyty, na divadelní 
představení do Ostravy, navštěvují 
filmová představení v bohumín-
ském kině. Zajišťují během roku 
pro členy i další zájemce různé 
přednášky a besedy. Setkávají se 
v klubovně, kde si povídají, disku-
tují, hrají společenské hry, vyrábě-
jí různé rukodělné výrobky. Klub 
v současné době eviduje 450 členů.

Osvědčily se v praxi služby 

senior taxi a baby taxi? 

Senior taxi jezdí v Bohumíně od 
ledna 2013. Službu mohli zprvu 
využívat lidé od 70 let. Od počát-
ku letošního roku se minimální 
věková hranice uživatelů snížila 
na 65 let. Senior taxi vozí zájemce 
do nemocnice, na polikliniku, 
k ordinacím praktických lékařů, 
na pošty a hřbitovy, k městskému 
úřadu nebo aquacentru. Baby taxi 
začalo fungoval od letošního břez-
na a do září uskutečnilo 250 jízd. 
U senior taxi evidujeme od letoš-
ního ledna do září 7 100 jízd. 
S jistotou můžeme říct, že občané 
obě služby plně využívají a že se 
jednoznačně osvědčily. V rozpočtu 
města je pro tyto služby vyčleněno 
580 tisíc korun. 

Děkuji za rozhovor.  (fi )

Nové vozovky a chodníky. Kam zavítají cestáři?
Vedení města s kompetentními pracovníky radnice vyrazilo 19. října na okružní 
jízdu po všech zákoutích Bohumína. Na programu byla obhlídka komunikací 
určených k opravě. V minulosti probíhal průzkum v terénu na jaře. V posledních 
letech se přesunul na podzim, aby se vše urychlilo a mohlo se začít už počátkem 
nového roku na obnově silnic a chodníků pracovat.

Místa, která vyžadují opravu, se průběžně 
dostávají na seznam na základě podnětů ob-
čanů a poznatků úředníků. Úseky se vybírají 
podle toho, v jakém jsou stavu, jak jsou frek-
ventované a jakou investici by si jejich případná 
oprava vyžádala. Každoročně na podzim pak 
vyrazí vedení města s úředníky do terénu 
a položky ze seznamu si ověří na místě. 

Jednou z priorit v příštím roce bude beze-
sporu rekonstrukce chodníku v Šunychelské 
ulici. Kvůli opravě dokonce vznikla občanská 
petice, kterou podepsalo téměř osmdesát lidí. 

Polovina z nich následně dorazila na koordi-
nační schůzku na radnici, kde se řešily detaily 
rekonstrukce. Lidé si například mohli hlaso-
váním zvolit povrch chodníku. Na výběr měli 
mezi levnějším litým asfaltem a hezčí, ale také 
dražší zámkovou dlažbou. Pochopitelně zví-
tězila druhá varianta. 

„Oprava v Šunychelské proběhne ve dvou 
etapách. V první počítáme s obnovou páteřního 
chodníku. Ta si podle odhadů vyžádá 1,1 mili-
onu,“ uvedl Roman Pak z odboru životního 
prostředí a služeb. Ve druhé etapě přijdou na 

řadu vjezdy k pozemkům a plochy k odstavení 
aut mezi chodníkem a silnicí. Ty budou ze 
zatravňovacích betonových panelů. 

Z dalších projektů, na které v příštím roce 
dojde, lze zmínit další dvě etapy opravy chod-
níku v Mládežnické ulici ve Skřečoni, chodník 
v Čáslavské mezi domem služeb a ulicí Čs. 
armády, parkovací plocha podél hřiště u školy 
ČSA. Nový asfaltový povrch dostane také další 
úsek Sokolovské ulice ve Starém Bohumíně, 
která je po opravách kanalizace samá záplata.

Soupiska chodníků a silnic určených k opra-
vám se během roku aktualizuje. Průběžně 
město také navyšuje částku na jejich obnovu. 
Letošní rok například startoval s vyčleněnou 
částkou deseti milionů. Na konci října už ale 
město do oprav svých silnic a chodníků cel-
kem investovalo milionů sedmnáct. (tch)Komunikace k opravám se nevybírají »od stolu«. Vše je třeba ověřit v terénu.  Foto: Pavel Čempěl

Povrch vozovky ve Školní ulici má k ideálu hodně 
daleko, proto se cesta rovněž ocitla na seznamu.
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dají uzavírku mostu. Řidiči 
musí pouze počítat se zúže-
ním vozovky.

Přemostění železnice 
bylo uvedeno do provozu 
v červnu 1964. Pro most se 
záhy vžilo označení »žele-
zárenský«. Jeho předchůd-

kyní byla ocelová lávka. Její první část byla 
postavena v roce 1881, o deset let později se 
dočkala prodloužení. Lávka pro pěší sloužila 
dlouhých osmdesát let, ale stoupající počet 
zaměstnanců železáren a rozvoj automobilové 
dopravy ji nakonec odsoudily k zániku. 
K zemi padla v roce 1961 a okamžitě začaly 
práce na stavbě standardního mostu.  (tch)

Do konce listopadu musí motoristé 
překonávat železárenský most se 
zvýšenou opatrností. Probíhá zde 
ohlášená rekonstrukce jednoho 
z chodníků. Krajští silničáři vyspraví 
izolaci mostu a položí nový povrch 
chodníku. Bude ze zámkové dlažby.

„Do opravy jsme se pustili především proto, 
že v chodníku byly uloženy staré, už dávno ne-
používané plynovodní trubky. Plynovod vede 
jinou trasou a potrubí neplnilo svou funkci, 
naopak způsobovalo kom- 
plikace,“ ozřejmil Lubo-
mír Řepka z karvinského 
střediska Správy a údržby 
silnic Moravskoslezského 
kraje.

Letité potrubí pod chod-
níkem nedělalo dobrotu. 
Asfalt nad ním praskal, 
vlnil se, pěší si museli dá-
vat pozor, aby nezakopli. 
Silničáři nyní staré trubky 
odstraní, položí izolaci, 
zpevní podloží a vybudují 
nový chodník ze zámkové 
dlažby. Práce, které zaberou 
zhruba měsíc, si nevyžá-

V chodníku vedly trubky, které už dávno dosloužily. Teď byly pouze na obtíž. Rekon-
strukce a dílčí dopravní omezení potrvají do konce listopadu.  Foto: Pavel Čempěl

Zvětšit, ztmavit, zaostřit... to umí jen digitál
Analog na ústupu, budoucnost patří digitálu. To platí nejen pro fotoaparáty a klasické 
fotky, ale rovněž pro pořizování snímků, které jdou »pod kůži« – ty rentgenové. Moderní 
cestou proto jde i Bohumínská městská nemocnice (BMN). Koncem října specialisté na 
zdejším radiodiagnostickém oddělení instalovali novou skiaskopickoskiagrafi ckou 
sklopnou stěnu s digitalizací, lidově digitální rentgen.

Modernizace rentgenového 
pracoviště si vyžádala 5,6 milionu, 
přičemž městu a jeho nemocnici 
na ni čtyřmi miliony přispěl stát. 
Po zprovoznění digitální sklopné 
stěny zde vznikne hlavní sním-
kovací pracoviště nemocnice, 
»vlajková loď« RTG oddělení. 
„Budeme zde provádět nejvíce vý-
konů. Z pětadevadesáti procent 
jde o klasické snímkování,“ uvedl 
vedoucí radiologický asistent Ivo 
Kott s tím, že se na pracovišti vedle 
snímků plic a skeletu nejčastěji 
provádějí kontrastní vyšetření 

zažívacího traktu, ledvin, žilního 
systému, případně  se pomocí 
rentgenu lokalizují cizí tělesa 
v organismu.

Moderní RTG zařízení mohou 
pracovat na principu přímé a ne-
přímé digitalizace. U první vari-
anty je rentgen rovnou propojen 
s počítačem, na kterém se snímky 
zobrazují. Bohumínská nemocnice 
ovšem půjde cestou nepřímé digi-
talizace, která funguje podobně 
jako digitální fotoaparáty. Snímky 
se pořizují na kazety se záznamo-
vou fólií (jako na paměťovou kartu 

ve foťáku), které se následně po-
mocí digitizéru naskenují a převe-
dou do počítače. Výsledný obraz 
na monitoru je u obou variant 
stejný a nepopsatelně kvalitnější 
a práce s ním praktičtější než 
u starých fi lmových rentgenových 
snímků. „Na monitoru si digitální 
snímky můžeme zvětšit, ztmavit či 
zesvětlit, provádět výřezy, zaostřo-
vat. Velmi nám to práci a diagnos-
tiku usnadní,“ dodal Kott.

Před instalací nového výkon-
ného pomocníka muselo radio-

diagnostické oddělení v nemoc-
niční budově A projít stavebními 
úpravami. Bylo třeba odstranit 
staré konstrukce, vybourat dveře 
nebo položit novou podlahu. 
Montáž a zprovoznění nového 

zařízení pak koordinoval technik 
přímo od výrobce z francouzské-
ho Lyonu.

BMN disponuje třemi stacio-
nárními rentgeny, dva jsou na 
hlavním pracovišti v budově A, 
třetí v budově D poblíž chirur-
gické ambulance. Tam stále 
zůstává v provozu starý rentgen 
s klasickými snímky, které se 
zpracovávají v temné komoře. 
S jeho přechodem na digitalizaci 
se počítá po novém roce. 

Text a foto: Pavel ČEMPĚL
Ivo Kott prohlíží na negatoskopu klasický analogový rentgenový snímek. Těm 
ale brzy odzvoní. Nově budou odborníci zkoumat snímky na monitoru počítače.

Nepoužívané trubky tropily neplechu

p f ,

s

Instalace nové digitální skiaskopické sklopné stěny, laicky digitálního rentgenu.
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O městské byty v Bohumíně se licituje v zasedací místnosti v hlavní budově, č. dveří 
A135. Vyvolávací cena je 45,65 korun za metr čtvereční. Opakované licitace se mohou 
zúčastnit také občané EU, kteří trvale žijí na celém území ČR. Podrobné informace 
naleznete na www.mesto-bohumin.cz, sekce Radnice«, kategorie Licitace bytů. 
Město nabízí k licitaci tyto byty:

 ●  Byt 1+2, ul. Mládežnická 555, 
číslo bytu 4, II. kategorie, 2. patro. 
Cihlový nízkopodlažní dům se 
zateplenými štítovými stěnami, 
plastová okna. Plocha pro výpo-
čet nájemného 61,40 m2, celková 
plocha bytu 63,20 m2. Prohlídka 
11.11. v 14.00–14.15 hodin. Opa-
kovaná licitace bytu se koná 11. 
11. v 15.15 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Čáslavská 987, čís-
lo bytu 11, I. kategorie, 4. patro. 
Nízkopodlažní dům v centru měs-
ta, poblíž školy, školky a super-
marketu. Byt s výklenkem a bal-
konem je po celkové rekonstrukci. 
K bytu náleží sklepní kóje. Plocha 
pro výpočet nájemného 54,99 m2, 
celková plocha bytu 55,95 m2. 
Prohlídka 9.11. v 15.00–15.15 
hodin a 10.11. v 9.00–9.15 hodin. 
Licitace bytu se koná 11.11. 
v 15.30 hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Bezručova 1144, 
číslo bytu 6, I. kategorie, 2. patro. 
Zrekonstruovaný věžový dům 
s funkcí domovníka, možnost 
parkování u domu. Plocha pro 
výpočet nájemného 68,36 m2, cel-
ková plocha bytu 71,43 m2. Pro-
hlídka 11.11. v 15.00–15.15 ho-
din. Opakovaná licitace bytu se 
koná 18.11. v 16.00 hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Bezručova 1144, 
číslo bytu 34, I. kategorie, 6. pat-
ro. Věžový zrekonstruovaný dům 
s funkcí domovníka, možnost 
parkování u domu. Byt s balko-
nem. Plocha pro výpočet nájem-
ného 67,61 m2, celková plocha 
bytu 69,93 m2. Prohlídka 11.11. 

ve 14.45–15.00 hodin. Opakova-
ná licitace bytu se koná 18.11. 
v 16.15 hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Bezručova 1145, 
číslo bytu 6, I. kategorie, 2. patro. 
Věžový zrekonstruovaný dům 
s funkcí domovníka, možnost 
parkování u domu. Byt s balko-
nem. Plocha pro výpočet nájemné-
ho 67,90 m2, celková plocha bytu 
70,52 m2. Prohlídka 11.11. v 14.30–
14.45 hodin. Opakovaná licitace 
bytu se koná 18.11. v 16.30 hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Slezská 292, číslo 
bytu 1, I. kategorie, 1. patro. Níz-
kopodlažní dům naproti městské 
nemocnici, poblíž domu se na-
chází školka, základní škola a dět-
ský koutek. V domě je zajištěn 
úklid společných prostor. V bytě 
je ústřední topení, balkon a pro-
vedena generální oprava elektro-
instalace. Plocha pro výpočet ná-
jemného 114,30 m2, celková 
plocha bytu 119,30 m2. Prohlídka 
18.11. ve 14.15–14.30 hodin. 
Opakovaná licitace bytu se koná 
18.11. v 16.45 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Jateční 166, číslo 
bytu 1, I. kategorie, 1. patro. Níz-
kopodlažní dům v blízkosti cent-
ra města, školy a školky. Možnost 
parkování poblíž domu. Byt se 
sprchovým koutem. Koupelna je 
společná s WC. V bytě jsou vymě-
něny bytové dveře a PVC. Plocha 
pro výpočet nájemného 62,91 m2, 
celková plocha bytu 62,91 m2. Pro-
hlídka 18.11. v 15.00–15.15 hodin 
a 19.11. v 9.00–9.15 hodin. Licitace 
bytu se koná 23.11. v 16.00 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Jateční 177, číslo 
bytu 1, I. kategorie, 1. patro. Níz-
kopodlažní dům v blízkosti centra 
města, školy a školky. Možnost 
parkování poblíž domu. Zrekon-
struovaná koupelna je společná 
s WC. V bytě jsou vyměněny by-
tové dveře, PVC. Byt s kuchyň-
skou linkou. Plocha pro výpočet 
nájemného 57,86 m2, celková plo-
cha bytu 63,11 m2. Prohlídka 18. 
11. ve 14.45–15.00 hodin a 19.11. 
v 8.45–9.00 hodin. Licitace bytu 
se koná 23.11. v 16.15 hodin.

 ● Byt 1+1, ul. Jateční 1154, číslo 
bytu 60, I. kategorie, 13. patro. 
Věžový zateplený dům v blízkosti 
centra města, školy a školky. Mož-
nost parkování u domu. Dům 
s funkcí domovníka. Byt má dva 
balkony a vyměněné bytové dveře. 
Byt s kuchyňskou linkou. Plocha 
pro výpočet nájemného 47,75 m2, 
celková plocha bytu 51,49 m2. Pro-
hlídka 18.11. ve 14.30–14.45 hodin 
a 19.11. v 8.30–8.45 hodin. Licitace 
bytu se koná 23.11. v 16.30 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Komenského 
1152, číslo bytu 11, I. kategorie, 4. 
patro. Nízkopodlažní dům v cent-
ru města. Dům s výtahem a funkcí 
domovníka. Byt s balkonem je po 
celkové rekonstrukci. Plocha pro 
výpočet nájemného 58,95 m2, cel-
ková plocha bytu 61,40 m2. Pro-
hlídka 18.11. v 15.15–15.30 hodin 
a 19.11. v 10.00–10.15 hodin. 
Licitace bytu se koná 23.11. 
v 16.45 hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Mírová 1016, číslo 
bytu 8, I. kategorie, 2. patro. Za-

teplený věžový dům se nachází 
v blízkosti školy, školky, zdravot-
ního střediska a supermarketu. 
Byt s balkonem. V kuchyni je 
spížní skříň a plynový sporák. 
Plocha pro výpočet nájemného 
57,07 m2, celková plocha bytu 
60,00 m2. Prohlídka je 18.11. 
v 15.30–15.45 hodin a 19.11. v 9.30 
–9.45 hodin. Licitace bytu se koná 
25.11. v 16.00 hodin.

 ● Byt 1+2, nám. T. G. Masaryka 
938, číslo bytu 5, I. kategorie, 4. 
patro. Nízkopodlažní cihlový 
dům v centru města. V bytě je 
ústřední topení. Plocha pro výpo-
čet nájemného 50,71 m2, celková 
plocha bytu 50,71 m2. Prohlídka 
23.11. v 15.00–15.15 hodin a 24. 
11. v 10.00–10.15 hodin. Licitace 
bytu se koná 25.11. v 16.15 hodin.

 ● Byt 1+1, ul. Nerudova 364, 
číslo bytu 8, I. kategorie, 3. patro. 
Cihlový nízkopodlažní dům 
v klidné části města poblíž parku, 
nákupního střediska, pošty a dět-
ského lékaře. Možnost parkování 
u domu. V bytě je koupelna se 
sprchovým koutem, kuchyňskou 
linkou a ústředním topením. Sou-
částí bytu je komora. Plocha pro 
výpočet nájemného 42,30 m2, cel-
ková plocha bytu 42,30 m2. Pro-
hlídka 23.11. ve 14.30–14.45 ho-
din a 24.11. v 9.00–9.15 hodin. 
Licitace bytu se koná 25.11. v 16.45 
hodin.

Lenka VACHTARČÍKOVÁ, 
majetkový odbor

Připravované licitace městských bytů

V Šunychelské ulici ve stejno-

jmenné městské části už mohou pěší 

využívat nové chodníky. Vyrostly po 

obou stranách silnice a v úrovni 

restaurace Chlebík je spojuje na-

světlený přechod pro chodce.

Nový úsek navázal na stávající chod-
ník od autobusové zastávky »Šunychl, 
kříž«. Pěší, pokud použijí i zebru přes 
silnici, se po něm dostanou až ke křižo-
vatce s Mlýnskou ulicí. Nejde o příliš 
dlouhý úsek, ale v rámci bezpečnosti 
na poměrně rušné křižovatce Šuny-
chelské, Ovocné a Opletalovy ulice má 
velký význam. Místní obyvatelé po 
jeho vybudování dlouho volali.

Do nové komunikace vložilo město 
jeden milion. Částka pokryla vybudová- 
ní stezek ze zámkové dlažby, nasvětlené-
ho přechodu a vyřešit bylo třeba také 
odvodnění příkopu pod chodníkem. 
Kanalizace propojila místo s nedalekou 
Stružkou.  (tch)

Chodník v Šunychelské už sloužíŠunychelské už slouží

Foto: Pavel Čempěl
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Na bezpečnost dohlíží už dvacet kamer
Další páry digitálních očí. Na sklonku října technici nainstalovali a zprovoznili další tři 
kamery, pomocí kterých dohlíží na pořádek a bezpečnost městská policie. Kamerový 
monitorovací systém funguje v Bohumíně už osmnáct let. Spolu s nejnovějšími přírůstky 
je nyní ve městě v provozu dvacet kamer.

První z nových kamer se na-
chází přímo na Penzionu ve věži 
za parkem a má pod kontrolou 
zdejší sportovně-relaxační areál 
a jeho parkoviště. Další snímač 
má své místo na sloupu u řado-
vých garáží v ulici 9. května. Zabí-
rá garáže, parkoviště u Kaufl andu 
a v budoucnu dohlédne i na ná-
kupní park, který má v jeho blíz-
kosti vyrůst. Poslední kamerový 

přírůstek se v uplynulých dnech 
objevil poblíž křižovatky Dráto-
venské a Trnkovy ulice v Pudlově. 
Má pod kontrolou zdejší řadové 
garáže a okolí domů s problémo-
vými obyvateli. „Příští rok bychom 
rádi rozšířili náš systém o další 
dvě kamery. V rámci zvyšování 
bezpečnosti s nimi počítáme opět 
v Pudlově,“ uvedl ředitel bohumín-
ské městské policie Karel Vach. 

Pořízení nových kamer a jejich 
zapojení do systému přišlo na 
650 tisíc. Bohumínu na něj při-
spělo Ministerstvo vnitra dotací 
290 tisíc z programu prevence 
kriminality.

Kamerový systém pomáhá 
bohumínským strážníkům už od 
roku 1997. V prvopočátcích si mu-
seli vystačit se třemi kamerami, 
postupně se jejich počet navyšoval. 
Velkou revolucí byla v roce 2012 
digitalizace kamerového systému. 
Až do té doby byly kamery ana-
logové a černobílé, které s dispe-
činkem spojovala nepraktická síť 
kabelů rozvěšených po sloupech. 
Ty během modernizace nahradily 
podzemní optické kabely. Výmě-
ny se dočkaly také všechny »oči« 
v ulicích. Nové kamery už jsou 
barevné a pohyblivé.

Díky monitorovacímu systému 
strážníci ročně odhalí desítky de-
liktů a kamery pomohly zachrá-
nit i několik lidských životů. Jen 
v loňském roce přispěly k vyřeše-
ní patnácti závažných událostí 
včetně odhalení několika pacha-
telů a zadržení hledaných osob.

Pavel ČEMPĚL

Jedna z nových kamer monitoruje okolí penzionu a aquacentra za parkem. 
Foto: Jiří Rozsypal

Aktuální 
umístění kamer

9. května, Bezručova (2 kamery), 
Čs. armády, Jateční, Masarykova, 
Mírová, Nádražní, Nerudova, nám. 
Svobody, nám. T. G. Masaryka, 
nám. Mickiewicze, Tovární, tř. Dr. 
E. Beneše (2 kamery), Svat. Čecha, 
Šunychelská, Drátovenská, polikli-
nika, Penzion ve věži. 

V hledáčku (ne)osvětlení cyklisté
Na podzim, kdy se brzy smráká, padají mlhy a zhoršuje se 
viditelnost, věnují strážníci zvýšenou pozornost cyklistům. 
Cíleně se zaměřují především na osvětlení bicyklů, které 
je v tomto ročním období nesmírně důležité.

Bohumínští strážníci v říjnu 
vyrazili v nočních hodinách na 
dvě cílené akce. První se uskuteč-
nila 10. října, během níž hlídka 
zkontrolovala sedmadvacet cyk-
listů v Bezručově ulici. Z pracov-
níků železáren, kteří jeli na noční 
nebo z odpolední směny, měl 
neosvětlené kolo pouze jeden. 
Hlídka tento nedostatek vyřešila 
domluvou. Strážníci se pak pře-
sunuli na Šunychelskou ulici, kde 
prověřili čtyři jezdce. Všichni 
použili řádně cyklostezku a měli 
osvětlená kola.

Další akce proběhla 19. října 
kolem desáté večer v Bezručově 
ulici. Ani tentokrát nebylo třeba 
sáhnout k postihům. Všech pěta-
dvacet kontrolovaných cyklistů 
mělo velocipédy vybaveno funkč-
ními svítilnami. Přesto během říj-
na v rámci běžné hlídkové služby 
pokuty mezi cyklisty padaly. Do 

peněženky muselo sáhnout pět 
jezdců na neosvětlených kolech, 
jeden pykal za jízdu mimo cyklo-
stezku a další sice na vyhrazené 
stezce jel, jenže v protisměru.

Kromě akcí v ulicích strážníci 
v rámci prevence organizovali 
také besedy. Navštěvovali základní 
školy i starobohumínskou školu 
Slezské diakonie. Se žáky probí-
rali pravidla silničního provozu, 
jízdu na kole, výbavu bicyklu 
nebo bezpečnostní prvky.

Ivo UHEREK, 
Městská policie Bohumín

Používání cyklostezek, byť jejich technické provedení často budí kontroverze, 
je povinné. Za jízdu mimo stezku padají i pokuty. Ilustrační foto: Pavel Čempěl

Vydařený výlet
V úterý 20. října proběhl krásný 

autobusový zájezd na Frýdecko-
-Místecko. Devětatřicet účastní-
ků zavítalo do firmy Marlenka, 
tolerančního kostela v Komorní 
Lhotce a nově zrenovované kap-
ličky na hoře Prašivá. 

V cukrářské výrobně nás pří-
jemně překvapila vynikající or-
ganizace exkurze. Zaujal i výklad 
průvodce s promítáním filmu. 
S chutí jsme se pak pustili do 
ochutnávky různých medových 
zákusků. Líbil se nám i nádherný 
kostelík v Komorní Lhotce, kte-
rým nás provedl ochotný farář. 
Řidič autobusu nás vyvezl až na 
Prašivou do výšky 700 metrů nad 
mořem, za což jsme jej obdivo-
vali. Ani chladnější počasí nás 
neodradilo od krátké procházky 
po vrcholu. Zahřáli jsme se hor-
kým čajem nebo polévkou v hor-
ské chatě. Závěrem jsme se se-
známili s historií kapličky, kterou 
nás provedla paní kostelnice.

Zájezd se moc vydařil. Velké 
poděkování za příkladnou orga-
nizaci patří evangelickému faráři 
Romanu Brzezinovi.

Manželé CHROBOČKOVI
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Náměty občanů městských částí a jejich řešení (1)
V polovině září proběhla série tradičních 
setkání s občany městských částí. 
Vyrazilo za nimi vedení města, 
zástupci radnice, městské policie. 
Občanům zprostředkovali novinky, 
které se ve městě udály, i řešení 
aktuálních témat. Lidé zase kladli 
dotazy nebo přicházeli s různými 
podněty. Ty akutní, jako sekání trávy 
nebo opravy dopravního značení, 
se řeší okamžitě. Odpovědím na další 
otázky se nyní budeme věnovat na 
stránkách Oka. Začínáme podněty 
ze Starého Bohumína a Šunychlu.

STARÝ BOHUMÍN

?  V Ostravské ulici (mezi ulicemi Petra 
 Cingra a Čs. armády) chybí chodník.

 Pěší jsou tady vystaveni většímu riziku.

! Vedení města s úředníky situaci ověřilo 
 v rámci objížďky komunikací určených 

k opravám (více na straně 2). Situace v tomto 
úseku Ostravské ulice je komplikovaná a ne-
lze ji vyřešit okamžitě. Bude nutné vypracovat 
projekt úprav vozovky, která je navíc v majet-
ku Moravskoslezského kraje. Řešení bude 
vyžadovat delší časové období. 

? Navýšit počet kontejnerů na bioodpad 
  v ulici Petra Cingra. Loni zde stály dva, 
letos pouze jeden.

!  V nejbližší době se stavy bezplatných
  kontejnerů nebudou navyšovat. Lidé 

mohou odevzdávat rostlinný odpad ve sběr-
ných dvorech nebo si jeho odvoz za poplatek 
objednat přímo ze své zahrádky. Tento systém 
hnědých »popelnic« a svozu zeleného odpadu 
funguje v Bohumíně už několik let. Současně 
stále běží osvětová kampaň »Chovám se eko-
logicky, přidáte se?« Lidé, kteří se do ní zapo-
jí a splní podmínky, získají zdarma speciální 
nádobu na rostlinný odpad a pětisetkoruno-
vou slevu na její vývoz.

?  Městská policie by měla usměrňovat 
  a postihovat cyklisty, kteří jezdí 
v Šunychelské ulici mimo cyklostezku.

!  Cyklisty v této lokalitě strážníci pravidelně
 upozorňují na porušování pravidel sil-

ničního provozu (jízda mimo cyklostezku, 
v protisměru) a nadále budou tyto přestupky 
řešit. Před časem vznikl ve spolupráci s TIKem 
krátký instruktážní fi lm o chování na cyklo-
stezkách. TIK jej pravidelně reprízuje.

? Ve Slezské ulici řidiči často překračují
 nejvyšší povolenou rychlost. Lze situaci

 nějak řešit, například úpravou 
 dopravního značení?

!  Slezská ulice je jednou z komunikací, 
 v nichž městská policie pravidelně nasa-

zuje radar a měří rychlost vozidel. Hříšníky 
pak čeká postih. 

?  O letních prázdninách bylo zamčené 
 a tudíž nevyužité školní hřiště. Proč? 

 Lze alespoň zajistit dětem sportování 
 na hřišti TJ Viktorie? 

!  V minulých letech bylo hřiště za školou 
 v létě součástí městem dotovaného pro-

jektu »Hřiště bez nudy«, který organizoval 
nízkoprahový klub pro děti a mládež Bunkr. 
Klub letos tento projekt neuskutečnil. Samot-
ný provoz hřiště je plně v kompetenci vedení 
školy. Ta nezaznamenala žádného zájemce, 
který by ji během prázdnin kontaktoval s po-
žadavkem na otevření hřiště. Škola však na 

připomínku ze setkání zareaguje a v případě 
zájmu zajistí na příští prázdniny režim využí-
vání hřiště veřejností.  Pokud jde o sportová-
ní na fotbalovém hřišti TJ Viktorie Bohumín, 
řešení je jednoduché. Jednota má družstvo 
mladších i starších žáků a ráda přivítá do 
svých řad další členy.

?  Při výjezdu z ulice Kosmonautů 
 na Mírovou brání ve výhledu sloup

 veřejného osvětlení.

!  Osvětlení je v této lokalitě umístěno na
 sloupech nízkého napětí. Toto liniové 

nadzemní vedení nepatří městu, ale energe-
tické společnosti. Sloupy tudíž nelze libovolně 
přemisťovat.

?  Není možné vybudovat na konci Okrajní
 ulice, poblíž zdejšího bunkru, zpevněnou

 sportovní plochu, například pro košíkovou?

! Vzhledem k charakteru lokality je vhodné 
ponechat přírodní ráz sportoviště – trav-

naté hřiště, které doplňuje sestava dětských 
atrakcí. Hřiště je sice vybaveno basketbalový-
mi koši, ale ty jsou určeny pouze pro nácvik 
hodů. Vyznavači košíkové mají v nejbližším 
okolí k dispozici zpevněná hřiště se sportov-
ním umělým povrchem na sídlišti v Nerudově 
ulici nebo u školy ČSA.

ŠUNYCHL

? Opravit chodník 
 v Šunychleské ulici. 

!  Záležitost už se řeší – čtěte na straně 2
 pod titulkem Nové vozovky a chodníky. 

Kam zavítají cestáři?

?  Nedostatečné veřejné osvětlení 
 v Šunychelské ulici.

!  Osvětlení ulice dostatečné je. V nejbližším
 období proběhne pouze vyčištění svítidel.

?  Dodržování rychlosti vozidel v Šunychel-
 ské ulici (v úseku od bývalých kasáren 

 k mostu nad dálnicí) a v létě v okolí
 diagnostického ústavu.

!  V úseku ulice v blízkosti centra strážníci 
 rychlost pravidelně měří a budou v tom 

pokračovat. Na příjezdové cestě ke Kališovu 
jezeru, která je v létě velmi frekventovaná, 
zatím měření neprobíhalo. V příští sezoně se 
na to strážníci zaměří.

?  Návrh oplotit dětské hřiště ve dvoře 
 mezi Nerudovou a Šunychelskou ulicí.

 Přes hřiště jezdí cyklisté na kolech, hrozí
 srážka s hrajícími si dětmi.

!  Nové hřiště je ještě v záruce a vybudování 
 plotu by si vyžádalo zásah do umělého 

povrchu a jeho podloží. Situaci s cyklisty 
a porušování provozního řádu hřiště nicméně 
budou kompetentní pracovníci sledovat 
a zváží možná opatření.

?  Špatný stav povrchu vozovky v Ovocné
 ulici, asfalt se trhá.

!  Město předalo podnět karvinskému stře-
 disku Správy a údržby silnic Moravsko-

slezského kraje.

?  Po loňské výstavbě kanalizace ponechala
 prováděcí fi rma v Mlýnské ulici betony.

 Kdy budou odstraněny?

!  Radnice firmu kontaktovala, betony 
 odstraní v rámci čištění Mlýnky.

?  Pracovníci BM servisu při vývozu
  popelnic nevracejí nádoby na původní

 místo, nechávají je stát ve vozovce.

!  Podnět byl projednán s osádkami svozo-
 vých vozidel BM servisu; obsluha byla 

poučena o povinnosti dát odpadovou nádobu 
na původní místo.

?  Požadavek na pojmenování nových
  komunikací – obchvatu od skřečoňského

 mostu a silnice, která vede mezi rondely
 souběžně s dálnicí. 

!  Město oslovilo komise pro městské části
 Skřečoň, Šunychl a Starý Bohumín, aby 

zaslaly návrhy na pojmenování nových komu- 
nikací. Těmito návrhy se pak budou zabývat 
zastupitelé na svém prosincovém zasedání.

?  Za hřbitovem v Novém Bohumíně 
 se vyskytují problémy s pejskaři, kteří 

 po svých svěřencích neuklízejí hromádky.

!  Prevenci i případné postihy řeší hlídky
 městské policie. Vyčištěním lokality byl 

pověřen BM servis, který disponuje speciál-
ním vysavačem psích exkrementů.

(red)

Dosud bezejmenná silnice první třídy I/67 vede podél dálnice od starobohumínského kruhového objezdu 
k tomu šunychelskému. Jméno silnici navrhnou komise pro městské části.  Foto: Pavel Čempěl

Fotbalové hřiště a dětské atrakce v Okrajní ulici 
poblíž bunkru mají přírodní charakter. Se změnou 
se nepočítá. 
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Sedimenty vyschly a mohly se vydat na cestu
Kontaminované sedimenty putovaly na skládku nebezpečných odpadů. 
Usazeniny, vytěžené na přelomu loňského a letošního roku z koryta Bajcůvky 
v Pudlově, opustily Bohumín. Nákladní vozy je ve druhé polovině října přepravily 
z dočasné deponie v ulici Na Loukách na speciální úložiště v Ostravě.

Čištění Bajcůvky probíhalo v Pudlově 
v úseku dlouhém 1,2 kilometru. Nejprve bylo 
nutné, aby řídké bláto někde poblíž vyschlo 
a bylo jej pak možné transportovat na sklád-
ku. Dočasná deponie vznikla poblíž potoka, 
v místech bývalých a před třemi lety zdemo-
lovaných holobytů. Tři čtvrtě roku zda mate-
riál schnul a »scvrkával se«. Z původních 
dvou tisíc tun nakonec zbylo k odvozu tun 
pouze dvanáct set. „V místě přechodného úlo-
žiště pak proběhla úprava terénu, návoz ornice 
a výsev trávy. Posledním krokem bylo odstra-
nění provizorního přemostění Bajcůvky, které 
využívala těžká technika během čištění potoka 
i při odvozu usazenin,“ uvedla Iva Crhová z od-
boru životního prostředí a služeb. 

Sedimenty vytěžené z Bajcůvky skončily 
nakonec na úložišti nebezpečných odpadů 
v Ostravě. Na standardní skládku nemohly, 
jak totiž prokázaly tři nezávislé rozbory, usa-
zeniny byly kontaminované. Organickými 
látkami v různém stupni rozkladu, těžkými 
kovy i ropnými látkami. Jiný výsledek se ani 
čekat nedal, vždyť Bajcůvka protéká přes sto 
let fabrikou a jméno dostala podle toho, že se 
do ní vlévala voda, kterou se bajcovaly (mo-
řily) dráty.  (tch)

Kromě sedimentů bylo z deponie třeba odvézt také trojvrstvou izolaci, na které usazeniny vysychaly. 
Zároveň fi rma odstranila několik černých skládek. Vykutálení barbaři se totiž na úložišti zbavovali svého 
svinčíku.  Foto: Pavel Čempěl

Starobohumínský rynek zažil křest ohněm

18. října v 18 hodin proběhlo slavnostní 
otevření opraveného náměstí Svobody 
ve Starém Bohumíně. Na zrekonstruovaný 
rynek dorazila davy diváků. Přišly zhlédnout 
vystoupení místních dětí, ochotníků nebo 
plivačů ohně.

Na opraveném rynku vyrostlo pódium, na němž 
se postupně střídali účinkující. Po dechové hudbě se 
přišli představit ti nejmenší. Program s písničkami 
secvičili starobohumínští školáci i děti z mateřinky. Na 
improvizovaném jevišti se představili i amatérští diva-
delníci ze spolku Boban. Ti měli toho dne hned dvě 
vystoupení v sále Pod Zeleným dubem a na náměstí si 
v kostýmech odskočili zazpívat nově zkomponovanou 
starobohumínskou písničku.

Další část večera patřila ohni a dobrovolníkům, kteří 
jej krotí. Malé plamínky rozzářily desítky vydlabaných 
tykví během hromadného rozsvěcení dýňových lam-
piček. Ty větší šlehaly v okolí památníku padlým při 
adrenalinové ohňové show. Na toto vystoupení dohlí-
želi v rámci bezpečnosti zdejší dobrovolní hasiči. Ti 
se na rynku prezentovali nejen současnou technikou 
a výstrojí, ale přivezli představit i historickou stříkačku 
a dobové uniformy.  (erh) Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Malý film měl velký úspěch
Skvělého úspěchu dosáhla 
Bohumíňačka Nikola 
Liberdová na 15. ročníku 
Mezinárodního festivalu 
studentských fi lmů v Písku. 
Maturantka v oboru fotograf 
Střední školy služeb 
a podnikání v Ostravě-
Porubě, kterou v soutěži 
reprezentovala, získala 
ocenění pro nejlepší fi lm 
v kategorii středních škol. 

Úspěch slavil v soutěži Nikolin 
pětiminutový film »Nevzdávej 
se!« Pojednává o tom, jak dokáže 
být život nefér a jak je snadné 
sklouznout na špatnou stranu. Zá-
roveň říká, že pořád existuje šance 
na lepší budoucnost, jen se člověk 
nesmí vzdát. Filmeček vznikl 
kompletně v Bohumíně, ve zdej-
ším kině, v parku, v DDM. A za-
hráli si v něm Nikolini kamarádi 
a bohumínské známé tváře.

Mezinárodní festival student-
ských filmů v Písku je tradiční 
akcí, kterou pořádají studenti ne-
jen pro studenty. Letos proběhl od 
15. do 18. října už její půlkulatý 
15. ročník. Do soutěže dorazily 
stovky filmů a porota, složená 
z vyučujících Filmové akademie 

Miroslava Ondříčka v Písku a Sou- 
kromé vyšší odborné školy fi lmové 
Písek, vybírala dílka, která postou-
pila do hlavní soutěže. Tam už 
o vítězích rozhodovala mezinárodní 
porota.  (erh)

Nikola Liberdová během slav-
nostního ceremoniálu v Písku. 
Cenu za nejlepší středoškolský 
film jí předával kameraman 
a režisér F. A. Brabec.  Foto: SŠ
  služeb a podnikání Poruba

Nanotechnologie aneb na velikosti záleží

 Postgraduální studentka katedry experimentální fyziky PřF ÚP v Olomouci Lucie Kolářová (uprostřed) zavítala 
do Bohumína s přednáškou o nanotechnologiích.   Žáci si vyzkoušeli chování magnetické kapaliny ferro-
fl uidu, který je například součástí inkoustu používaného při tisku dolarových bankovek.  Foto: Věra Kerlínová

21. století patří nanotechnologiím. 
Víme ale, co se pod pojmy nanotech-
nologie, nanomateriály a nanočástice 
skrývá? Kde se s nimi můžeme setkat? 
Na tyto otázky při návštěvě Střední 
školy Bohumín 16. října erudovaně 
odpovídala Lucie Kolářová z katedry 
experimentální fyziky Přírodovědecké 
fakulty Univerzity Palackého (PřF ÚP) 
v Olomouci.

Svět nanotechnologií je perspektivní oblastí, 
která by měla být součástí výuky fyziky a dalších 
přírodovědných předmětů na středních školách. 
Ve školních vzdělávacích programech však do-
sud chybí. Žáci a učitelé se s ní tak setkávají jen 

formou populárně naučných přednášek. Proto 
jsme rádi, že k nám zavítala Lucie Kolářová 
s přednáškou »Nanotechnologie v odborné pra-
xi i běžném životě«. Přednášky, jejíž součástí byly 
i četné aktivity pro posluchače, se zúčastnili žáci 
maturitních oborů provoz a ekonomika dopravy, 
mechanik elektrotechnik a sociální činnost.

V úvodu jsme se přenesli do historie. Zjistili 
jsme, že »nanotechnology« byli už starověcí 
mistři. Ti však ještě netušili, že materiály, které 
připravují, vděčí za své jedinečné vlastnosti 
přítomnosti nanočástic a nanokrystalů. 

Dozvěděli jsme se také, že v případě, kdy 
materiál dosáhne nanorozměrů, mohou se 
změnit jeho fyzikální i chemické vlastnosti – 
barva, pevnost nebo reaktivita. Například roz-
tok obsahující nanočástice zlata už nemá zlatou 

barvu, ale rubínovou. Částice stříbra jsou 
schopny ničit bakterie, ty uhlíkové vykazují 
mimořádnou pevnost a pružnost. 

V praktické části jsme měli možnost si vy-
zkoušet princip ekologického čištění odpadních 
vod pomocí nanočástic železa. Velmi zajímavá 
byla také část věnovaná slitinám s tvarovou pa-
mětí, které se využívají v ortodoncii při výrobě 
rovnátek. Žáci si mohli ručně zdeformovat tenký 
drátek ze speciální slitiny, který se po zahřátí 
vrátil do původního tvaru. 

Na závěr přednášky odpovídala Lucie Kolá-
řová na dotazy. Zájemcům o vysokoškolské 
studium pak nabídla možnost studovat obor 
nanotechnologie na katedře experimentální 
fyziky PřF ÚP v Olomouci. 

Věra KERLÍNOVÁ, SŠ Bohumín

KRÁTCE

110 let odborného 
školství
Střední škola Bohumín pořádá ve 

středu 11. listopadu od 17 hodin v ki-
ně galavečer věnovaný všem, kteří 
prošli branami školy a kteří jí věno-
vali a věnují svůj čas. Akce se koná 
u příležitosti 110 let odborného 
školství v Bohumíně. Účastníci za-
vzpomínají na uplynulá léta, škola 
představí významné absolventy 
a úspěchy na poli celorepubliko-
vém i mezinárodním. Uvede se také 
mladá generace studentů, kteří svá 
první vítězství prožívají v součas-
nosti.   (pab)

Pohádková recese
Komise pro městskou část Šu-

nychl a Kopytov a SDH Šunychl po-
řádají recesní večer Z pohádky do 
pohádky. Koná se 20. listopadu od 
19 hodin v gastrocentru Migo. Vítán 
je příchod v převleku za libovolnou 
pohádkovou bytost. Na účastníky 
čeká tanec, soutěže, občerstvení, 
zajímavá tombola. Vstupné v kostý-
mu 180 korun, bez kostýmu 250 
korun. Vstupenky jsou k mání kaž-
dé úterý od 16.30 hodin v šuny-
chelské hasičské zbrojnici, v jiném 
čase po telefonické domluvě na 
číslech  608 761 312 nebo 721 
460 581. Předprodej lístků končí 12. 
listopadu.  (ero)
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Letos se konal už 24. ročník celostátní Plavecké soutěže 
měst a Bohumín v ní opět exceloval. Vedení města i jeho 
společnosti Bospor, která provozuje i aquacentrum, odměnilo 
21. října »nej« plavce, kteří bojovali v barvách Bohumína.

Plavecká soutěž měst neboli 
Plave celé město probíhá pod zá-
štitou České unie sportu od roku 
1992. Bohumín se do soutěže 
začal zapojovat až po otevření 
aquacentra. Z devíti dosavadních 
účastí vytěžil šest vítězství. I v le-
tošním ročníku, který proběhl 7. 
října, obhájil obě prvenství – díky 
počtu účastníků i měřeným pla-
veckým výkonům. 

Za město nastoupilo do bazénu 
1 131 plavců, 645 mužů, 486 žen. 
Přímo z Bohumína pochází drtivá 
většina z nich, 908. Všichni pak 
zdoláním stometrové trati vybo-
jovali pro město 11 086 bodů. Sty-
lově, v nejvyšším patře Penzionu 
ve věži, se následně předávaly 
ceny těm »nej«. Nejrychleji zdola-

li trať členové Plaveckého klubu 
Bohumín Ondřej Kyjonka (16) 
a Anežka Malcharová (13). Nej-

V České republice žije sedm druhů žluťásků 
rodu Colias. Zde uvedený žluťásek je z nich nej-
hojnější a má velmi charakteristické zbarvení. 
Zaměnit ho můžeme jen s podobným žluťáskem 
jižním (Colias alfacariensis).

Žluťásek čičorečkový žije na obrovském území 
od severního Španělska přes střední a východní 
Evropu na východ až po Zabajkalí. Je schopný 
i dálkových migrací a při přeletech překonává
i nejvyšší horské polohy. Ročně má dvě až tři ge-
nerace, takže ho můžeme zastihnout od října do 
listopadu. Housenky žijí na bobovitých rostlinách: 
vojtěšce, tolici, jeteli, štírovníku, čičorce a vikvi. 
V Česku je hojný a dobře přizpůsobený životu 
v intenzívně obdělávané krajině, ale osídluje také 
suché, neobdělávané plochy. Nejinak je tomu
i v Bohumíně.

Text a foto: Jiří ŠUHAJ

Příroda Bohumínska – motýli (171)

Žluťásek čičorečkový 
(Colias hyale) 

Nemocniční laboratoř znovu obstála
Národní autorizační středisko klinických laboratoří (NASKL) od roku 2011 pravi-
delně kontroluje laboratoř Bohumínské městské nemocnice (BMN). V říjnu zdejší 
oddělení klinické biochemie a hematologie splnilo opět podmínky už třetího, 
takzvaného dozorového auditu A.

„Samotný proces předsta-
voval především hodně práce 
nad rámec běžných rutinních 
povinností. Bylo třeba vypracovat velké množ-
ství dokumentace a její pravidelná aktualizace. 
Možná se ten rozsah někdy může jevit až nad-
bytečný, ale zároveň jde o zákonnou povinnost,“ 
uvedl primář klinické biochemie a hematologie 
Viktor Tůma. Dodal, že neustále probíhá kon-
trola všech činností, které mohou mít vliv na 
kvalitu vydávaných výsledků. Nutností jsou 
i pravidelné interní audity, které minimalizují 
rizika výskytu potencionálních chyb.

U všech vyšetření je povinností přesně dodržo-
vat doporučené standardy operačních postupů, 
instrukcí a směrnic. „Pro zajištění kvality všech vy- 
šetření musí pracovníci oddělení splňovat podmínky 

odborné kvalifi kace a v rámci 
celoživotního vzdělávání se 
pravidelně zúčastňovat od-

borných seminářů a přednášek,“ potvrdil primář.
Úspěšné splnění podmínek dozorového au-

ditu potvrzuje, že i když bohumínská laboratoř 
patří k menším pracovištím, funguje na vysoké 
úrovni podle současných trendů. „Osvědčení 
slouží také jako podklad ke smluvnímu ujednání 
se zdravotními pojišťovnami a platí do dalšího 
auditu v roce 2017. Jsme rádi, že touto cestou 
přispíváme ke zkvalitnění péče o pacienty,“ 
doplnil Viktor Tůma.

Veškeré informace o oddělení a prováděných 
vyšetřeních jsou k dispozici v Laboratorní pří-
ručce na webových stránkách Bohumínské 
městské nemocnice www.nembo.cz.  (bir)

AKTUÁLNĚ

Strašidýlka se začala schá-
zet chvíli před setměním, aby 
se mohla ještě před průvo-
dem občerstvit. Kouzelný 
lektvar podávala čarodějnice 
přímo z kotlíku. Současně 
proběhlo také vyhlašování 
soutěže dětí, které splnily 
halloweenský úkol. Všechna 
strašidýlka, která se akce 
zúčastnila, byla navíc za své 
originální masky odměněna 
medailí, bonbóny a strašidel-
ným balíčkem s překvape-
ním. Po setmění přišlo slíbe-
né strašidelné dobrodružství 
v Gliňoči. Na školáky tady 
čekala nejen houpající se ča-
rodějnice na větvi stromu, ale 
i peřinový duch, upíři či kost-
livci. Samotným překvape-
ním na závěr bylo vypuštění 
lampionů štěstí k nebesům.

Lenka GRÁFOVÁ

Halloweenský průvod strašidel
Děti ze skřečoňské základní školy se ještě před podzimními prázd-

ninami vydaly na strašidelnou stezku. Doprovázeli je nejen učitelé 

a rodiče, ale také spousta lidí z okolí.

Poděkování zdravotníkům
Děkuji kolektivu lékařů a zdravotních sester chirur-

gického oddělení a zdejší jednotky intenzivní péče 
pod vedením primáře Tomáše Sobalíka. Pracovníkům 
bohumínské nemocnice děkuji za jejich citový pří-
stup k pacientům a vysoce profesionální odbornou 
péči, kterou věnovali mému manželovi Stanislavu 
Tvardkovi. Také chci poděkovat primáři interního od-
dělení Martinu Jakubjákovi za jeho dlouhodobou 
péči o mého manžela. Jindra TVARDKOVÁ

NEJ Bohumín ocenil NEJ reprezentanty

mladšími plavci byli pětiletí Teo-
dor Tartaini a Eliška Krestová, 
nejstaršími Antonín Adamczyk 
(85) a Božena Habramová (84). 
Z místních škol měla v soutěži 

největší zastoupení Masarykova 
škola se 194 plavci. Nejvyšším 
průměrným počtem bodů se pro 
změnu mohla pyšnit škola ze 
Záblatí.  (erh)

 Diplom pro nejstaršího plavce Antonína Adamczyka (85).   Stometrovou trať 
pokořili i předškoláci - na snímku Eliška Krestová (5).  Foto: Pavel Čempěl
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(Dokončení z minulých čísel)
Je hodně brzy ráno, když ještě 

za tmy nasedáme do aut. Do Ha-
vany je to asi 400 kilometrů. Nej-
dříve po slušných okresních silni-
cích, pak po dálnici. Spěcháme. 
Musíme vrátit auta a pak máme 
sraz s našimi přáteli z klubu Tage-
ni. Kupodivu vrácení aut proběhlo 
lépe než jsme čekali. Žádná kont-
rola stavu aut. Dokonce se nebyli 
podívat, kde jsme zaparkovali. 
Oběd v naší oblíbené restauraci na 
počátku pěší zóny. Humr nemohl 
chybět. Pak už jdeme do historické-
ho centra, kde máme sraz s našimi 
novými kamarády. Přišli všichni. 
Jen malý Diego chybí, je ve školce. 
Yamilé říká, že si od něj musí s Rau-
lem trochu odpočinout. Plně ji 
chápeme. Mojito, piña colada 
a loučení. Pepa nakonec věnuje 
kubánským přátelům navigaci 
GPS, která postupně koluje z ruky 
do ruky. Tageni bude prvním spele-
ologickým klubem na Kubě, který 
ji bude vlastnit. Pak už opravdu 
nastává loučení. Dlouhá objetí, 
slzy a míříme na letiště. Taxíky nás 
vysazují u terminálu, samozřejmě 
jsme pouze v kraťasech a tričkách. 
Jenže u nás doma už je zima. Roz-
balujeme batohy, vytahujeme zimní 
oblečení a před halou se převléká-
me. Do odletu zbývá ještě více než 
hodina. 

Díky intuici se jde Pepa podívat 
do haly a kouká na rozpis odletů. 
Naše letadlo není nikde vypsáno. 
Asi máme ještě čas. Bere batoh 
a hledá službu, kde se balí zavaza-
dla do folie. Pracovník »baličky« 

sice neumí ani slovo anglicky, ale 
z jeho reakce na Pepovu letenku je 
jasné, že mu tady batoh nezabalí, 
že musí na jiný terminál. S hrůzou 
koukáme na naše letenky. Jsme 
u terminálu dva, ale odlet je z troj-
ky. A ten je vzdálený tři kilometry. 
Problém je v tom, že se tady sice 
rojí taxíky, ale žádný nás nesmí 
naložit. Tady se může z taxíku jen 
vystupovat, a na to nekompromisně 
dohlížejí dva policisté. Marně, 
skoro na kolenou prosíme taxikáře, 
aby nás odvezli. Všichni se bojí. 
Jednoho přece jen zastavujeme 
a svolí, že odveze Víťu, Lucku, 

Pavla a Jarku. Zbylí členové výpra-
vy odcházejí dál od haly a vrhají 
se už skoro zoufale na další taxíky. 
Téměř půl hodiny nikdo nezasta-
vuje. Prosíme. Konečně jeden od-
vážlivec brzdí. Rychle se vrháme 
do auta a vůbec nesmlouváme 
o ceně. Je nám jedno, kolik budou 
ty tři kilometry jízdy stát. Kama-
rádi u terminálu dva už jsou hod-
ně nervózní. Ale konečně jsme 
kompletní a můžeme na odbavení. 
Kubánští celníci nás ale vracejí. 
Prý ještě nemáme zaplacený letištní 
poplatek. 25 CUC za osobu. Věděli 
jsme o něm, ale tajně jsme doufali, 

Seriál vyprávění bohumínských speleologů o zážitcích z loňské výpravy píše Josef Wagner

že jej díky vědeckým vízům nebu-
deme muset hradit. Bohužel. Pla-
tíme poplatky, odevzdáváme kopii 
vstupního formuláře, usedáme do 
obřího Airbusu. Za jedenáct ho-
din jsme v Curychu a za další dvě 
hodiny v Praze. 

Cestou si v duchu opět promí-
táme vše, co jsme na Kubě prožili 
a viděli. Zůstali tam i naši noví 
kamarádi a přátelé. Znají jen svůj 
svět a většina z nich nikdy nebyla 
dál než sto kilometrů od Havany. 
Jsou opravdu skvělí, vzdělaní, přá-
telští. A my už dnes víme, že by-
chom si moc přáli, aby mohli při-
letět za námi. Víme ale i to, že bez 
naší fi nanční pomoci je to nereál-
né. Ale uděláme pro to vše. Tak 
adiós amigos v Česku. (Konec)

Kuba 2014 (18. část)

Společný snímek bohumínské výpravy a kubánských jeskyňářů v jeskyni Bellamar.Společný snímek bohumínské výpravy a kubánských jeskyňářů v jeskyni Bellamar.  Foto: Orcus BohumínFoto: Orcus Bohumín

Holky a rváči do ringu nepatří
Mladý boxerský oddíl Project Uderground z Bohumína postoupil do regionální soutěže. 
Se soupeři se bude utkávat v takzvané severomoravské oblasti, regionální soutěži České 
boxerské asociace. Aktuálně v ní bojuje sedmnáct oddílů.

Project Underground, který se 
věnuje klukům od patnácti let, 
před časem založil boxer Martin 
Král (25). „Postup jsme si nevybo-

jovali v ringu, ale spíše papírová-
ním. Bylo administrativně velmi 
složité dostat oddíl do soutěže,“ 
uvedl Král s tím, že jeho svěřencům 

se teď otevírají nové obzory. Budou 
sbírat body, bojovat o umístění 
v tabulce. Zároveň si kluků mohou 
v regionální soutěži všimnout 

hledači talentů a dát jim nabídky 
do ligy.

Martin Král je nejen zakladate-
lem bohumínského oddílu, ale také 
jeho jediným trenérem. Protože 
box je individuálním sportem, 
musel nyní »stopnout« nábor. 
Klub má už osmnáct svěřenců 
a pokrývá kategorie juniorů, ka-
detů i seniorů. Tedy všech kromě 
žen. „Dvě zájemkyně se mi sice 
ozvaly, ovšem neplácli jsme si. Pro 
dívky existuje celá řada atraktiv-
ních sportů, do ringu ale přísluš-
nice něžného pokolení prostě ne-
patří,“ vzkázal Martin Král s tím, 
že i kluky si pečlivě vybírá. Věnovat 
se chce zájemcům, kteří berou 
box jako sport. Rváče z ulice tré-
novat nehodlá.

Project Underground zprvu 
působil a trénoval ve sklepních 
prostorách, nyní má k dispozici 
komfortní zázemí. Využívá posi-
lovnu, halu nebo taneční sál domu 
dětí a mládeže. Za zázemí v DDM 
je oddíl vděčný, stejně jako za 
jakoukoli formu podpory. Napo-
sledy UniCredit Bank Bohumín, 
díky jejímuž sponzorství si mohl po-
řídit klubová trička a dresy.  (tch)

Trénink boxerů oddílu Project Under-
ground.  Foto: Marek Molnári
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Výprava bohumínských silových trojbojařů byla na  mistrovství severní 
Moravy mimořádně úspěšná. UMÍSTĚNÍ ČLENŮ TJ VIKTORIE BOHUMÍN: 
Dorota Dziková (kategorie do 52 kg) 1. místo (národní rekord ve dřepu žen) 
a mistrovská výkonnostní třída žen. Kristýna Trexlerová (do 63 kg) 1. místo 
a mistrovská výkonnostní třída žen. Pavlína Bazalová (do 84 kg) 2. místo 
(národní rekord ve dřepu, benchpressu, pozvedu a trojboji dorostenek) 

a mistrovská výkonnostní třída dorostenek. Nejlepší dorostenka soutěže. 
Kateřina Skudříková (do 84 kg) 3. místo a mistrovská výkonnostní třída 
dorostenek. Třetí nejlepší dorostenka soutěže. Adam Jurnost (do 74 kg) 
2. místo. Třetí nejlepší junior soutěže. Martin Turek (do 83 kg) 2. místo. 
Marek Banas (do 105 kg) 3. místo. Martin Jančo (do 105 kg) 5. místo. 
Lukáš Strouhal (do 120 kg) 1. místo.  Foto: Jiří Foldyna

Viktorka stříbrná i díky rekordům
V sobotu 24. října se ve Vítkovicích konalo 2. mistrovství severní Moravy 
v klasickém (RAW) silovém trojboji. Klání, které bylo zároveň nominací 
na mistrovství ČR v příštím roce, se účastnilo sedmačtyřicet soutěžících.

Soutěže se zúčastnilo devět družstev a chy-  
bět na ní nemohl oddíl silového trojboje TJ 
Viktorie Bohumín. Tým obsadil v celkovém 

umístění stříbrnou příčku a jeho dívky po-
kořily národní rekordy. Další Bohumíňáci 
zvýšili svá osobní maxima.

Nejúspěšnější ženou soutěže byla Martina 
Koutňáková ze Sokola Pohořelice. Prvenství 
mezi dorostenkami vybojovala pro Bohumín 
rekordmanka Pavlína Bazalová s 291,36 body. 
Nejúspěšnější juniorkou se stala Zuzana 
Uhlířová z TJ Olympie Zlín. Mezi muži neměl 
konkurenci domácí Ondřej Havránek. Nejlep-
 ším dorostencem byl Jan Pavlíček z Krnova 
a juniorem Tomáš Pavliš ze Zlína.  (red)

Atletický mítink letos potrápilo počasí
Letošní podzimní vlhké počasí venkovnímu sportování 
nepřálo. Kvůli dešti musela být Velká cena Bohumína 
v běhu na 60 metrů v původním termínu zrušena. S náhrad-
ním jsme trochu zariskovali a zvolili poněkud pozdní 
datum 22. října. Napodruhé už nám štěstí a počasí přálo.

Letošní 11. ročník klání proběhl 
později než obvykle, ale kupodivu 
před zahájením závodů dokonce 
vykouklo i sluníčko. Odložený 
termín sice zřejmě ovlivnil účast, 
ale děkujeme i za těch jednase-
dmdesát běžců. 

V jednotlivých kategoriích zví-
tězili Adéla Krenželoková a Ond-

řej Cieslar (ročník 2011 a mladší 
s rodiči), Eliška Giecková a Da-
vid Drak (2009–2010), Karolína 
Fulnečková a Tobiáš Šopík (2006 
–2008), Klára Dzialová a Petr 
Nasadil (2004–2005), Daniela 
Držiaková a Adam Šopík (mladší 
žactvo), Lenka Jarošková a Adam 
Smíšek (starší žactvo). V hlavní 

kategorii dospělých zvítězili Vero-
nika Volná (AK Bohumín) a Jan 
Kaplarčík (Sokol Opava).

V doplňkových závodech v hodu 
míčkem startovalo dvaadvacet 
borců. K těm nejúspěšnějším pa-
třili Václav Klus, Eliška Giecková, 
Daniel Dluhoš, Karolína Fulneč-
ková, Luděk Peter, Tomáš Lukša 
a Daniela Držiaková. Tato mladší 
žákyně, která je držitelkou stříbr-
né medaile z mistrovství Moravy 
a Slezska, dosáhla nejdelšího 
hodu 55,22 metru.

Závody končily na upraveném 
stadionku při ZŠ ČSA za umělé-

ho osvětlení. Nejlepší účastníci 
velké ceny obdrželi diplomy, me-
daile, vítězové malý pohár, pro-
pisky a sladkosti. 

Sponzorem závodů bylo město 
Bohumín a AK Bohumín, orga-
nizačně závod připravili a posta-
rali se o zdárný průběh AK Bo-
humín, DDM Fontána a ZŠ ČSA. 
Děkujeme všem závodníkům za 
účast a jejich rodičům za dopro-
vod. Podrobnější informace a fota 
ze závodu najdete na stránkách  
klubu www.ak-bohumin.cz. 

Zdeněk VESELÝ, 
předseda AK Bohumín
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VZPOMÍNKY

Kdo byl milován, není zapomenut.

30. října jsme si připomněli nedožité 
65. narozeniny naší dcery, manželky, 

maminky a babičky, 
paní Zdeňky MITRENGOVÉ.


Zároveň 13. listopadu vzpomeneme 

15. výročí jejího úmrtí.
S láskou a úctou vzpomíná maminka a celá rodina.

Ten, kdo žije v našich srdcích, neodešel...

13. listopadu uplyne 10 let od doby, 
kdy nás navždy po dlouhé a těžké nemoci 

opustil manžel, tatínek, dědeček, 

pan Ing. Milan KOTAS.
S úctou a láskou stále vzpomínají 

manželka Jitka, dcery Alena a Jana s rodinami.

Vy, kteří jste ho znali, vzpomeňte s námi. 
Děkujeme.

16. listopadu si připomeneme 10. smutné 
výročí úmrtí naší drahé maminky, 

paní Hedviky MACHACZKOVÉ
a zároveň jsme 3. února vzpomněli 

její nedožité 80. narozeniny.


S láskou a úctou stále vzpomínají 
dcery Eva a Božena s rodinami.

Poděkování rodině, přátelům, známým, 
spolupracovníkům a sousedům, kteří se přišli 
6. října do obřadní síně ve Starém Bohumíně 

naposledy rozloučit 

s panem Josefem FAJMONEM.

Děkuje manželka Miluše, 
dcery Miluška a Pavlínka s rodinami.

Čas plyne, vzpomínky zůstávají...

12. listopadu by oslavil 90. narozeniny

pan Jaroslav ŠELIGA
z Bohumína, 

který nás navždy opustil 14. června 1993.


Vzpomínají synové Jaroslav a Miroslav, 

dcera Věra s rodinami.

Měl jsi nás rád, chtěl jsi žít. 

Přišla nemoc zlá, musel jsi odejít.

4. listopadu jsme vzpomněli 20. výročí úmrtí

 pana Pavla GREGORČÍKA.


Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Manželka Jana s rodinou.

4. listopadu jsme si připomněli 
nedožité 85. narozeniny 
naší maminky a babičky 

paní Ing. Drahomíry FALCOVÉ.
15. května 2016 uplyne už deset let 

od jejího úmrtí.


Děkujeme všem, kteří si na naši aktivní, energickou a laskavou 

maminku vzpomenou. Dcera Mirka a syn Radim s rodinou. 

1. listopadu by se dožil 90 let 
náš tatínek
 a dědeček, 

pan Karel GOLA.
11. října jsme vzpomněli 

20. výročí jeho úmrtí.


Zároveň jsme vzpomněli 
nedožité 65. narozeniny 

našeho manžela a tatínka, 

pana Pavla KOSCIELNIKA.


S láskou a úctou vzpomínají 

Jana Koscielniková se synem Pavlem.

Poslední rozloučení
Děkuji tímto všem kamarádům, spolupracovníkům a známým, kteří 

přišli na poslední rozloučení s mým manželem Petrem Šablaturou. 
Veliké díky patří Janě Fedorčák van Coppenolle za psychickou podporu 
v prvních dnech, Kamile Smigové za mluvené slovo, Vláďovi Pustówkovi 
a ostatním členům ateliéru Bart za výzdobu síně Petrovými obrazy, 

Ladislavu Pekárkovi a Petru Piechowiczovi za velmi pěknou prezen-
taci fotografi í a v neposlední řadě všem policejním složkám za čestnou 
stráž a salvu na Petrovu počest.

Romana ŠABLATUROVÁ

Naposledy jsme se rozloučili
Drobek Jan * 1958 z Nového 

Bohumína  Fajmon Josef * 1930 
z Nového Bohumína  Geleneky 
Viliam * 1965 z Nového Bohumí-
na  Koch Jiří * 1954 ze Záblatí  
Kolczaková Vlasta * 1933 ze Šu-
nychlu  Lopatová Anna * 1931 
ze Starého Bohumína  Macura 
Oldřich * 1954 ze Starého Bohu-

mína  Prudel Alois * 
1939 z Nového Bohu-
mína  Rácová Hildegarda * 
1935 z Nového Bohumína  
Stráňavová Anna * 1949 z Nové-
ho Bohumína  Šablatura Petr * 
1965 z Nového Bohumína  To-
mášková Marie * 1951 z Nového 
Bohumína (mat)

1. Řádková inzerce (prodej, koupě, 
výměna)  24 Kč za řádek
(jeden řádek = 30 znaků)

2. Společenská inzerce (blahopřání, 
vzpomínky) rozměr: 97 x 45 mm
Cena bez foto: 180 Kč 
Cena s foto (foto se vrací):   300 Kč 
Cena dvojité plochy:   400 Kč 
(2 fotografi e, případně delší text)

CENY INZERCE
3. Komerční plošná inzerce (barevná)
1/1 strana - zrcadlo (š. 200 x v. 305 mm):
   8 000 Kč
1/2 strany na výšku (š. 97 x v. 305 mm), 
na šířku (š. 200 x v. 149,5 mm):  4 000 Kč
1/3 strany (š. 200 x v. 98 mm):   2 670 Kč
1/4 strany (š. 97 x v. 149,5 mm):  2 000 Kč 
Cena za 1 cm ²  20 Kč

Slevy za opakované zveřejnění:

3x – 4x opakování: 10 % z ceny
5x a více opakování:   20 % z ceny
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MERENÍ OSTEOPOROZY 
kostní sonodenzitometrií

ZDARMA! 
V neurologické ambulanci Bohumín, 

Studentská ul. 641 (nám. T. G. Masaryka, u kina)
Všechna vyšetření se provádějí v ambulanci na počkání bez předchozího objednání.

kostní 

V neu

Osteoporoza je

zákeřná nemoc

ometrií

umín, 

Nepodceňujte P R E V E N C I !

MUDr.  B oris  M ilberger,  tel./fax: 596 013 544 
tel.: 595 534 565, 774 416 439, e-mail: milb@seznam.cz
w w w.neurologicka-ambulance -bohumin.cz

Ostravská 507, Starý Bohumín
www.mklautoservis.cz  Tel.: 737 842 415

MKL Autoservis  Pozor AKCE!  
 Nabízíme kompletní přezutí vozu včetně závaží  499 Kč
 Plnění pneumatik dusíkem  40 Kč/ks
 Úschova pneumatik či celých kol  249 Kč/sezóna
  Navíc ZDARMA kontrola vozu před zimou 

a dolití kapaliny do ostřikovačů! 

*Ceny pojištění na RČ, dle věku, bydliště a bonusu klienta a objemu, výkonu, stáří a značky vozidla,
   platné ke dni tisku.

Po, St 8.00-12.00, 12.30-17.00, Út, Čt, Pá 8.00-12.00, 12.30-16.00
více informací na: www.levna-pojistka.cz

 Vybíráme z 10 pojišťoven pro Vás to nejvýhodnější.

  Stávající smlouvu Vám pomůžeme vypovědět!

  Bonusy kopírujeme na havarijní pojištění.

náměstí T. G. Masaryka 944, 735 81 Bohumín
tel. 595 172 434, bohumin@levna-pojistka.cz

Bohumín:

U nás ušetříte:

ŘIDIČI POZOR!
AKCE NA POVINNÉ RUČENÍ 2015/2016

do 50 ccm

51 - 350 ccm

od 351 ccm

do 1 000 ccm

1 001 - 1 200 ccm

1 201 - 1 450 ccm

1 451 - 1 650 ccm

1 651 - 1 850 ccm

od 1 851 ccm

3 501 - 12 000 kg

nad 12 000 kg

103 Kč

289 Kč

659 Kč

1 114 Kč

1 370 Kč

1 599 Kč

1 842 Kč

2 111 Kč

2 539 Kč

5 590 Kč

9 316 Kč

*ROČNÍ POJISTNÉ
   s max. bonusem od
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CO – KDY – KDE

POD ZELENÝM DUBEM

nám. Svobody 37,  555 506 606, 
731 288 367, www.podzelenym.cz

info@podzelenym.cz
 ● 13.11. v 19 hodin PLES KRÁLŮ HUDBY. 

První reprezentační ples. Vystoupí  Vláďa 
Hron, Proxima Orchestra, Karel Gott 
revival, Elvis Presley revival, Madonna 
revival, Michael Jackson show. Vstupné 
300 Kč, 450 Kč.

 ● Každé pondělí od 18 hodin BŘIŠNÍ 
TANCE. Kurz s meditací. Jednotlivá lekce 
130 Kč, celý kurz 1.000 Kč. Info 776 
627 442.

 ● Každou středu v 19.30 hodin TANEČNÍ 
KURZY. Výuku standardních a latin-
skoamerických tanců, 10 lekcí 3.000 Kč. 
Info  725 725 281.

 ● Každou středu od 16.15 hodin INDIVI-
DUÁLNÍ TANEČNÍ HODINY. Pro páry 
i jednotlivce. Info  725 725 281.

SDRUŽENÍ MARYŠKA 

OS Maryška, náměstí TGM, 
www.maryska.cz,  776 577 722 

info@maryska.cz 
 ● Každou středu v 15 hodin KROJE V MA-

RYŠCE. Vlastivědně-etnografi cký klub.
 ● 6.11. v 17.30 hodin HUDEBNÍ NÁLA-

DA. Koncert studentů učitelky operního 
zpěvu Niny Kriutchkové.

 ● 10. 11. a 24. 11. v 15.30 hodin TRADIČ-
NÍ TEXTILNÍ TECHNIKY NETRADIČNĚ. 
Výtvarná dílna – originální doplňky, 
šperky a dárky. Vhodné pro dospělé 
a děti nad 10 let. 

 ● 16.11. v 17.30 hodin ATLANSKÉ CVI-
ČENÍ. Přednáška Miluše Kocurové, pod-
ložku a přikrývku s sebou. 200 Kč. 

Řešení křížovky z minulého OKA: 
ANGLICKÉ PŘÍSLOVÍ: Dobré srdce neumí lhát.

INZERCE

REALITY

 ● Prodám RD v Záblatí, klidné 
místo, zahrada, bazén.  777 746 
334.

 ● Prodáme samostatný moderní 
RD v Pudlově s dvojgaráží, hos-
podářskou budovou, velkou oplo-
cenou zahradou s jezírkem, bez 
sousedů, možno i s vybavením 
a nábytkem.  603 488 048, 
e-mail: wolkenstein@email.cz.

 ● Prodám zařízený byt 2+1 
v centru.  725 617 941.

 ● Prodám garáž za parkem u te-
nisových kurtů. Cena 45.000 Kč. 
 739 655 759.

 ● Prodám dr. byt 1+kk, 2. NP, 
balkon, 30 m2. Proběhla celková 
revitalizace, plast. okna, zatepl., 
odpady v plastu.  605 721 901.

 ● Prodám byt v os. vlast. 86 m2 v 
centru Bohumína.  602 505 717.

 ● Prodáme či pronajmeme nový 
byt 1+KK ve Skřečoni, ihned 
volný, bezbariérový moderní 
dům, k dispozici sprchový kout, 
výtah, společenská místnost, ko-

lárna, zahrada s altánem a krbem, 
vlastní oplocené parkoviště.  
603 488 048, e-mail: wolken-
stein@email.cz.

 ● Pronajmu byt 0+1, Boh.  
736 228 883.

 ● Pronajmu garáž v Bohumíně 
u muzea za 500 Kč.  737 851 941.

RŮZNÉ

 ● Prodej medu z Jeseníků, vče-
lařských a rybářských potřeb 
v obchůdku U Luďky ve Skřečoni. 
 776 684 719.

SLUŽBY

 ● Hloubkové čištění koberců, 
sedacích souprav, rohových lavic, 
židlí, interiéru aut technikou Kär-
cher.  724 088 643. www.cis-
tyautointerier.cz.

 ● Sportovní a regener. masáže, 
po - pá, 9 - 17 hod., salon Sandra, 
Kostelní ul., Bohumín. PhDr. Igor 
Vejo  604 170 397. Celková 
masáž 200 Kč, částečná 130 Kč.

 ● NEPEČTE–NAPEČU VÁM! 
Cukroví, dorty, po celý rok. Super 
kvalita i cena.  737 856 868.

 ● Podlahářství DV FlooR. Více na 
www.dvfl oor.cz.  604 265 861.

60 let spolu, 60 let velké lásky.
Blahopřejeme k diamantové svatbě, kterou 26. října oslavili 

Augusta a Jiří RAMACHOVI.
Hodně štěstí, pohody a mnoho dalších společných let přejí 

snacha Majka, vnučka Ester a pravnoučata Jeníček a Kubíček.

10. listopadu oslaví krásné životní jubileum

manželé LIBERDOVI. 
Erich 75 let, Ludmila 70 let.

Do dalšího společného života přejí mnoho zdraví a šťastných chvil 
synové Roman a Tomáš s rodinami.

BLAHOPŘÁNÍ

Své »ano« si řekli
Václav Dendis a Andrea Barbuláková, oba z Bohumína
Marek Sala a Anna Valošková, oba z Bohumína
Jiří Holeš a Kateřina Tobolová, oba z Ostravy
Marek Gábor a Milada Kroščenová, oba z Bohumína
Michal Molnár a Lucie Mirgová, oba z Bohumína (mat)

V rámci řádkové inzerce NEJSOU ZVEŘEJŇOVÁNY nabídky poskytování peněžních 
půjček, půjček bez poplatků, nebankovních půjček a obdobných služeb.

POŽADUJEME: Vyučení v oboru technického 
zaměření a elektro (středoškolské vzdělání výhodou, nejlépe automechanik, autoelektrikář 
nebo příbuzné), zkušenosti v oblasti oprav automobilové techniky nebo stavebních strojů 
(VZV výhodou), řidičský průkaz skupiny B (ŘP VZV výhodou), orientace v technické doku-
mentaci, komunikační schopnosti, manuální zručnost, logické myšlení. Minimální požado-
vané vzdělání: střední odborné (vyučen). 
PRACOVNÍ NÁPLŇ: Dílenské opravy a servis VZV techniky (diesel, LPG, elektro) v regionu 
Moravy, komunikace se zákazníky při servisních zakázkách, specifi kace náhradních dílů 
potřebných pro opravy. NABÍZÍME: Příspěvek na stravování, účast na kurzech, školení. 
ADRESA PRACOVIŠTĚ: STARLIFT s.r.o., Čs. armády 184, 735 51 Bohumín 5-Pudlov. 

Plný pracovní úvazek, jednosměnný provoz. DATUM NÁSTUPU: Co nejdříve, nebo ihned.  
 596 092 329 / e-mail: personalistika@starlift.cz / www.starlift.cz

STARLIFT NABÍDKA PRÁCE

ALMA MATER

www.almamater.cz,  608 608 955 
info@almamater.cz; 

Na všechny akce v solné jeskyni je nutná 
rezervace.

 ● 18.11. v 18 hodin OZDRAVNÁ MEDI-
TACE.  S Janou Fedorčák Van Coppenolle. 

 ● 21.11. v 17 hodin FASHION FACE 
BOHUMÍN. Módní přehlídka, sál kina.

 ● 25.11. v 17.30 hodin POVÍDÁNÍ 
S RENÁTKOU BITTOVOU. 

 ● 26.11.  O KRÁSNÉM ÚSMĚVU A ŘE-
MESLE ZUBAŘSKÉM. Beseda s předsed-
kyní oblastní stomatologické komory 
Karin Maďovou. 

CVIČENÍ

 ● JÓGA PRO ZDRAVÁ ZÁDA – SPINÁLNÍ 
JÓGA. Každé pondělí a úterý od 19 do 
20 hodin, vhodné i pro začátečníky.  
731 905 040.

 ● BALÓNY každý čtvrtek v 17.45 hodin, 
STEP AEROBIK každou středu v 18 hodin 
(začátečníci) a v 19 hodin (pokročilí), 
KRUHOVÝ TRÉNING každé pondělí od 19, 
ve středu a v pátek od 18 hodin. Sport-
centrum Bohumín, www.sportcentrum-
-bohumin.cz, rezervace  724 556 557. 

 ● PILATES. Pondělí a čtvrtek v 18 hodin, 
tělocvična malé ZŠ Beneše u bývalého 
PZKO. Na tel. objednávku 604 999 147. 
slunerc.webnode.cz

 ● PILATES. Každé úterý v 19 hodin, tělo-
cvična ZŠ ČSA.  731 134 525, www.
pilatesruzena.cz.

 ● JÓGA. Každé úterý v 18 hodin, Pod 
Zeleným dubem. Info poradce@wel-
lness-guru.cz,  732 903 553.

 ● KUNG-FU, TAI-ČI, TANEC A MEDITACE 
V POHYBU. Od pondělí do pátku. Cent-
rum Probuzení.  608 974 110. www.
centrumprobuzeni.cz.
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KAM V BOHUMÍNĚ?
AKCE V KNIHOVNĚ K3

Vrchlického 262 596 012 203
www.k3bohumin.cz

PRO DĚTI 

 ● 5.11. a 6.11.ve 13–17 hodin 
OBLŮDKY V KNIHÁCH. Čítárna, 
herna, výtvarná dílna. Dětské 
oddělení Nový Bohumín.

 ● 5.11. a 6.11.ve 13 hodin 
STRAŠIDLA A BUBÁCI. Výtvarná 
dílna, knihovna Skřečoň.

 ● 9.11. až 13.11. ve 13–17 ho-
din (mimo středu) CHOBOTNICE 
Z PAPÍRU. Výtvarná dílna.

 ● 16.11. až 20.11. ve 13–17 ho-
din PRŤOLATA VYRÁBÍ. Výtvarná 
dílna pro předškoláky, malé ško-
láky s děti z center Bobeš a Slů-
ně. Dětské oddělení Nový Bo-
humín.

 ● 16.11. a 20.11. ve 13 hodin 
OBRÁZKY Z PRSTOVÝCH BAREV. 
Výtvarná dílna, 16.11. knihovna 
Záblatí, 20.11. Starý Bohumín.
PŘEDNÁŠKY 

Přednášková místnost knihovny.
 ● 5.11. v 17 hodin NA KOLE ZA 

ČEČENSKÝM DOBRODRUŽ-
STVÍM. Přednáška Martina Štve-
ráka, který ujel 5 000 kilometrů 
za 50 dní. 

 ● 20.11. v 17 hodin SNOW FILM 
FEST. Festival nejlepších outdo-
orových fi lmů se zimní témati-
kou a přednáška horského prů-
vodce Rostislava Navrátila 

o zimních přechodech na sněž-
nicích. 

AKCE V KINĚ K3 

Studentská 781 596 012 124
www.k3bohumin.cz

 ● 7.11. od 9 hodin ESOTERICKÝ 
FESTIVAL. Přednášky a prodej 
esoterického zboží, sál a foyer 
kina. Program: 9.00 Ivana Slá-
mová, 10.30 Marie Janšová, 
12.30 Vojtěch Lust, 14.15 Milan 
Bezoušek, 17.00 Gabriela Filippi 
(divadlo). Jednotlivé přednášky 
60 Kč, divadlo Gabriely Filippi 
110 Kč, permanentka na vše 
190 Kč. Vstupenky nelze rezer-
vovat, pouze přímý prodej 
v pokladně kina. 
POHÁDKY PRO DĚTI

 ● 8.11. v 10 hodin BYLA JED-
NOU KOŤATA. Pohádka s písnič-
kami, hraje divadlo Silesia Ost-
rava, 60 Kč.

 ● 15.11. v 10 hodin KRTKOVA 
DOBRODRUŽSTVÍ. Kreslené po-
hádky pro děti, 20 Kč.
DIVADLO

 ● 7.11. v 17 hodin DAR Z NEBES 
- GABRIELA FILIPPI. Hra Léčivé-
ho divadla na motivy posmrt-
ného života. Představení je sou-
částí Esoterického festivalu, lze 
zakoupit samostatně za 110 Kč.

 ● 23.11. v 19 hodin SVĚTÁCI. 
Hra na motivy slavné filmové 
komedie, hraje divadelní spo-
lečnost Háta. Sál kina, 320 Kč.

HUDBA

 ● 20.11. v 16 hodin BOHUMÍN-
SKÁ SUPERSTAR 2015. V. ročník 
pěvecké soutěže pro žáky zá-
kladních a středních škol. Sál 
kina, 100 Kč.

FILMOVÁ PŘEDSTAVENÍ

On-line rezervace vstupenek 
na webu www.k3bohumin.cz.

 ● 5.11., 6.11., 15.11. a 16.11. 
v 19 hodin SPECTRE. Film Velká 
Británie (Bondovka), 2015, titul-
ky, přístupný od 15 let, 160 mi-
nut, 120 Kč.

 ● 8.11.v 16 hodin SNOOPY 
A CHARLIE BROWN. PEANUTS 
VE FILMU. Animovaný fi lm USA 
(Rodinný / Pro děti), 2015, 3D, 

dabing, přístupný, 88 minut, 
140 Kč, děti 120 Kč.

 ● 8.11. a 9.11. v 19 hodin MAC-
BETH. Fi lm Velká Británie 
(Shakespearovské drama), 2015, 
titulky, přístupný od 15 let, 113 
minut, 100 Kč.

 ● 12.11. v 19 hodin RYTMUS 
SÍDLISKOVÝ SEN. Film Sloven-
sko, Česko (Dokumentární / Ži-
votopisný), 2015, přístupný od 
12 let, 90 minut, 80 Kč.

 ● 13.11. a 14.11. v 19 hodin 
STEVE JOBS. Film USA (Životo-
pisný), 2015, titulky, přístupný 
od 15 let, 122 minut, 120 Kč.

 ● 14.11. v 16 hodin JO NESBØ 
- DOKTOR PROKTOR A PRDÍCÍ 
PRÁŠEK. Film Norsko (Rodinný), 

2014, dabing, přístupný, 87 mi-
nut, 90 Kč.

 ● 17.11.v 16 hodin SNOOPY 
A CHARLIE BROWN. PEANUTS 
VE FILMU. Animovaný fi lm USA 
(Rodinný / Pro děti), 2015, da-
bing, přístupný, 88 minut, 125 
Kč, děti 100 Kč.

 ● 17.11. v 19 hodin WILSONOV. 
Film Česko, Slovensko (Rádoby 
komedie), 2015, přístupný, 115 
minut, 80 Kč.

 ● 18.11. v 9 hodin KRÁLOVA 
ZAHRADNICE. Film Velká Britá-
nie (Romantická komedie), 
2014, titulky, přístupný od 12 
let, 116 minut, 50 Kč.

 ● 19.11. v 18 hodin HUSÍ KŮŽE. 
Film USA (Strašidelný / Kome-
die), 2015, 3D, dabing, pří-
stupný, 103 minut, 165 Kč, děti 
140 Kč.

 ● 22.11. v 10 hodin PROČ JSEM 
NESNĚDL SVÉHO TAŤKU. Ani-
movaný film Francie (Rodinná 
komedie), 2015, dabing, pří-
stupný, 95 minut, 115 Kč, děti 
90 Kč.

 ● 22.11. v 19 hodin BLACK MASS: 
ŠPINAVÁ HRA. Film USA (Gang-
sterka), 2015, titulky, přístupný 
od 15 let, 122 minut, 110 Kč.

SPORT

 ● 15.11. POSLEDNÍ ZVONĚNÍ. 
Jízda zručnosti a ukončení cyk-
listického seriálu Nebude-li pr-
šet. Dopravní hřiště v Hobby-
parku.

 ● 22.11. ABY ZADNICE NE-
ZMĚKLA. Zahájení seriálu zimní 
cykloturistických výletů.

 ● 15.11. ve 13.30 hodin FK 
BOSPOR BOHUMÍN – TJ Sokol 

MARKVARTOVICE. Krajský fotba-
lový přebor, hřiště za parkem.

 ● 21.11. v 17 hodin HC BOSPOR 
BOHUMÍN – HK FONTÁNA. 
Ostravská hokejová liga, zimní 
stadion.

SPORTOVNÍ HALA

sportovni-hala@bospor.info
 734 788 668

 ● 8.11. v 8–15.30 hodin FLOR-
BALOVÝ TURNAJ.

 ● 15.11. v 8–15 hodin FLORBA-
LOVÝ TURNAJ STARŠÍCH ŽÁKŮ.

 ● 19.11. v 9–15 hodin FOTBA-
LOVÝ TURNAJ MĚSTSKÝCH PO-
LICIÍ.

 ● 21.11. v 9–17 hodin RC MO-
DELY.

 ● 22.11. v 9–17 hodin FLORBA-
LOVÝ TURNAJ MUŽŮ ''A''. 

AQUACENTRUM

Koperníkova 1216, 
 596 092 300, 777 707 786, 

pondělí až čtvrtek:  
 6–7.45 hodin a 12–21 hodin
pátek:  12–21 hodin
víkendy a svátky  8–21 hodin

ZIMNÍ STADION 

Janáčkova 1218, 
 596 016 530, 777 707 782, 

www.bospor.info

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ sobota 
a neděle: 15–16.30 hodin. 
V době veřejného bruslení je 
otevřena půjčovna bruslí.

Kulturní, sportovní a společenské dění ve městě od 5. do 22.11.

CHVÁLÍ KOHOUT SLEPICI VEJCE: „KRÁSNÉ VEJCE, MLADÁ PANÍ, ... (VIZ TAJENKU).” POMŮCKA: ITA, MIRA, NEOS.

� JMÉNO
ZNÁMÉ
GORILY

AVIVÁŽNÍ
PROST-
ŘEDEK

ROKOKOVÉ
DEKO-
RAČNÍ

MOTIVY
AMORCI � BUNKR ZÁZRAK VEJČITÉ

KŘIVKY
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LOST
ŘÍMSKÝCH

49 � HUDEBNÍ
DÍLO

JEHLIČ-
NAN POPĚVEK TĚLO-

VĚDEC
ZÁMOŘSKÁ

VELMOC

DOMÁCKY
MIRANDA NĚKDO MOZOL

PÁDOVÁ
OTÁZKA

SOUPEŘ
LIKÉRNÍK

KLAVÍRY
ŠATNÍ

ŠKŮDCE

ZAČÁTEK
TAJENKY

DONUCENÍ
SRBSKÁ
VESNICE

KTERÝ
(ZAST.)

NADŠENÍ

TURECKÁ
HORA

TAŽNÁ
RYBA

MADRID.
OBRAZÁRNA

PODNIK V
HLINSKU
STARO-

GERMÁNI

� KRACH
TVRDÝ
ZNAK

PÍSMENA

VAK
AUTOMOBIL

ZNAČKY
LIAZ

SVOBODNÝ
FEUDÁLNÍ
STATEK

STŮJ

VYBOČENÍ
Z

NORMÁLU

ZNAČKA
LAWRENCIA
LITERÁRNÍ
KLUB (ZK.)

ZNAČKA
HLINÍKU
TESAT

STELIVO
KONTAKTY

SPZ
PÍSKU

HOMÉRŮV
EPOS

PODŠÍVK.
TKANINA

TRN
KULKAS

ZÁPISNÍK RANNÍ
VLÁHA

ARMÁDNÍ
TĚLOVÝCH.

KLUB
(ZKR.)

DŮSTOJN.
ČEKATEL

DRUH
PALMY

DOMÁCKY
TOMÁŠ
PYTEL

ZNAČKA
BROMU

24
HODIN

ZNAČKA
CUKRO-
VINEK

KONEC
TAJENKY

IRČAN

SMYSLNÝ
ČLOVĚK

LIHOVINA
Z RÝŽE

HLAVNÍ SÍŇ
STARO-

ŘECKÉHO
CHRÁMU

STRUNNÝ
HUDEBNÍ
NÁSTROJ

ŘEKY STARÝ
PERUÁNEC

Programy také na www.
mesto-bohumin.cz 

nebo www.k3bohumin.cz



BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY vydává město Bohumín, IČ 00297569  www.mesto-bohumin.cz  Šéfredaktorka Dagmar Fialová  
 Redakce: MěÚ, Masarykova 158, 735 81 Bohumín  Redaktor: Pavel Čempěl tel.: 731 130 672, 596 092 282, fax: 596 092 100, e-mail: oko@
mubo.cz  Grafi cká úprava: Mirka Hrbáčová – INRET, hrbacova@reklama-bohumin.cz  Tisk: CZECH PRINT CENTER a. s., provozovna Ostrava, 
Na Rovince  876, 720 00 Ostrava - Hrabová  Náklad: 5100 výtisků  Reg. KA  Příspěvky se nehonorují, nevyžádané materiály se nevrací. 

Klobouková zahradní slavnost
V mateřince v Čáslavské ulici tráví děti velmi rády čas na školní zahradě. 
Na podzim, když jsou na ní stromy už nádherně zbarvené, užívají si 

příjemnou atmosféru plnými doušky. Dny však bývají stále chladněj-
ší a my se před příchodem zimy tradičně se zahrádkou loučíme 
společně s rodiči.
Letos se zahrada školky proměnila 

v módní salon, ve kterém se navrhují a vy-
rábějí klobouky různých tvarů, barev 
i stylů. Malí návrháři a jejich dospělí 

asistenti se nechali inspirovat příro-
dou, podzimními plody, ale také 

pohádkovými postavami. Vznikly 
tak originální kousky, plné fan-

tazie a kreativity.
Vrcholem příjemně stráve-

ného odpoledne byla módní 
přehlídka. Na přehlídkovém 

molu se vystřídaly všechny děti, které pyšně 
předvedly své výtvory. Role modelek a ma-
nekýnů zvládly s okouzlujícím šarmem. 
Rodiče však také čekal nelehký úkol, pro-
tože se z nich stali moderátoři. Po módní 
přehlídce si všichni pochutnali na pečeném 
čaji, který pro rodiče připravily děti s po-
mocí učitelek.

Společně jsme si kloboukovou zahradní 
slavnost opravdu užili a už teď se těšíme na 
příští.

Marta KUBIKOVÁ

KRÁTCE

 Prodloužení svozu 
zeleného odpadu
Po dohodě se společností BM 

servis byl prodloužen svoz zeleného 
odpadu z hnědých nádob o dva 
páteční vývozy. Ty tedy neskončí 
13. listopadu, ale 240litrové bio 
nádoby od rodinných domků a kon-
tejnery z dalších 28 míst budou 
vyvezeny ještě 20. a 27. listopadu. 
Kromě toho lze rostlinný odpad 
celoročně odevzdávat ve sběrném 
dvoře, a to včetně ořezů keřů a stro- 
mů do průměru 20 centimetrů. (šp)

 Posezení u kávy
Slezská církev evangelická a. v. 

pořádá v rámci projektu Fara doko-
řán posezení pro seniory. Povídání 
při kávě a čaji s domácí bábovkou 
se koná 6. listopadu v 9.30 hodin 
na faře vedle evangelického kostela. 
Vzácným hostem bude emeritní 
farářka Anna Bystrzycká. Mottem 
setkání je »Podzim života s moud-
rostí krále Šalamouna«.  (rob)

 Módní přehlídka
Sdružení Alma mater pořádá 

v sobotu 21. listopadu od 17 ho-
din v kině K3 už čtvrtou módní 
přehlídku s podtitulem Fashion 
Face Bohumín. Modely budou 
opět předvádět členky a příznivci 
Alma mater. Předprodej vstupe-
nek probíhá od 6. listopadu v sídle 
sdružení (solná jeskyně) a v po-
kladně kina. Hlavním partnerem 
akce je město Bohumín.  (dak)

 Medový zájezd
Farní sbor Slezské církve evan-

gelické a. v. Bohumín pořádá 26. 
listopadu exkurzi do výrobny me-
dových dortů Marlenka. Zájezd 
stojí 125 korun, autobus odjíždí 
v 7.40 hodin od městského úřadu. 
Zájemci se mohou hlásit nejpoz-
ději do 18. listopadu na čísle 736 
627 503, e-mailu bohumín@sceav.
cz nebo osobně v modré budově 
fary evangelického kostela.  (rob)

 Setkání 
Starobohumíňáků
U příležitosti 760. výročí založení 

osady Bogun a znovuotevření 
domu Pod Zeleným dubem ve 
Starém Bohumíně chceme 28. 
ledna v 16 hodin uspořádat už 5. 
Setkání Starobohumíňáků. Těch, 
kteří ve Starém Bohumíně žili 
a chodili do školy. Akce se týká 
ročníků1930–1955 a starších. Pře-
dejte zprávu o setkání svým zná-
mým, kamarádům i spolužákům. 
Místenka, ve které je přípitek, ve-
čeře a hudba, stojí 250 korun. Zá-
jemci se mohou hlásit do 31. pro-
since na čísla  604 624 315, 607 
313 217 nebo 602 516 564, případ-
ně e-mailem na kvetavinckova@
seznam.cz, krulz@seznam.cz. 

Dagmar SITKOVÁFoto: Andrea SobalováFoto: Andrea Sobalová

Dům Pod Zeleným dubem ve Starém Bohumíně má 
nově vlastní turistické razítko. Atraktivní sběratelský 

artikl zdobí motiv secesní památkově chráněné budovy, 
která pochází z počátku 20. století. Zhotovením origi-
nálního razítka provozovatel vyslyšel přání turistů 
a sběratelů, kteří se na něj často ptali. 

Otisk razítka do sbírky zdarma získají v informačním 
centru a recepci hotelu. V brzké době budou v infocen-
tru k dispozici také oblíbené turistické vizitky, které si 
sběratelé nalepují do speciálních deníků. Infocentrum 
je v provozu každý den. 

Text: Lukáš KANIA, foto: Pavel ČEMPĚL

Pod Zeleným dubemTuristické razítko 


